
Государственная пошлина

Государственная пошлина - денежный сбор, взимаемый в доход государства за
рассмотрение и разрешение гражданских дел.

  

Госпошлиной оплачиваются исковые заявления, заявления по делам особого
производства и по делам, возникающим из публичных правоотношений, апелляционные и
кассационные жалобы на решения судов, надзорные жалобы по делам, которые не были
обжалованы в апелляционном или кассационном порядках, а также заявления о
повторной выдаче копии (дубликатов) судебного решения, судебного приказа,
определений суда, других документов из дела. 

      

Размер госпошлины в районные (городские) или мировые суды зависит от категории дел
и закреплен в ст. 333.19 НК РФ, а именно: гражданские дела имущественного
характера, подлежащие оценке; гражданские дела неимущественного характера;
гражданские дела имущественного характера не подлежащие оценке.

  

Госпошлина в суд по гражданским делам имущественного характера зависит от цены
иска.

  

Так, к примеру, при подаче в суд искового заявления о взыскании компенсации за
причиненный материальный ущерб, разделе совместно нажитого имущества и т.п.,
госпошлина уплачивается исходя из п. п. 1 п. 1ст. 333.19 НК РФ.

  

При этом следует учитывать, что при подаче иска о расторжении брака и разделе
совместно нажитого имущества супругов госпошлина в суд уплачивается: за
расторжение брака в размере 400 рублей, по требованиям о разделе имущества исходя
из стоимости имущества, которое истец просит выделить ему в собственность.

  

От уплаты госпошлины при обращении в суд освобождаются граждане, выступающие в
роли истцов по следующим искам:
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- о взыскании заработной платы и иные требования, следующие из трудовых
правоотношений;

  

- споры об авторстве, а также иски, вытекающие из авторского права, права на
изобретение и других прав на интеллектуальную собственность;

  

- о взыскании алиментов;

  

- о возмещении ущерба, причиненного увечьем, травмой и т.п., а также смертью
кормильца;

  

- о возмещении материального ущерба;

  

- об истребовании исторических, художественных и т.п. ценностей из незаконного
владения;

  

- о нарушении прав потребителей;

  

- о возмещении убытков, связанных с невозвращением денежных или имущественных
вкладов, внесенных в акционерные общества, товарищества, банки и другие
коммерческие организации в положенные по договорам или иным документам сроки;

  

- об усыновлении ребенка.

  

При рассмотрении дел о защите прав и законных интересов ребенка истцы также
освобождаются от уплаты госпошлины.
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При подаче кассационных жалоб по делам о расторжении брака от уплаты госпошлины
освобождаются обе стороны.

  

Также от уплаты госпошлины освобождаются граждане, подающие заявления и жалобы
по различным вопросам судебного производства, а именно:

  

- заявление об отсрочке или о рассрочке исполнения решений, об изменении способа и
порядка исполнения решений, о повороте исполнения решения, восстановлении
пропущенных сроков;

  

- заявление о пересмотре решения, определения или постановления суда по вновь
открывшимся обстоятельствам;

  

- заявление о пересмотре заочного решения судом, вынесшим это решение;

  

- жалобу на действия судебного исполнителя;

  

- жалобу на постановления по делам об административных правонарушениях,
вынесенных уполномоченными на то органами;

  

- частную жалобу на определения суда, в том числе об обеспечении иска или о замене
одного вида обеспечения другим;

  

- заявление о прекращении или приостановлении дела, об отказе в сложении или
уменьшении размера штрафа, наложенного судом.

  

Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических
репрессий освобождаются от уплаты госпошлины при обращении по вопросам,
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возникающим в связи с применением закона РФ "О реабилитации жертв политических
репрессий". Однако при спорах между вышеуказанными лицами и их наследниками
необходимо уплатить госпошлину.

  

Вынужденные переселенцы и беженцы могут быть освобождены от уплаты госпошлины
только по жалобам на отказ в регистрации ходатайства о признании их вынужденными
переселенцами или беженцами.

  

Ветераны, вынужденные обратиться за защитой своих прав, установленных
федеральным законом "О ветеранах", от уплаты госпошлины также освобождены.

  

Освобождаются от уплаты государственной пошлины общественные организации
инвалидов, выступающие в качестве истцов и ответчиков; инвалиды I и II группы;
ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, ветераны военной
службы, обращающиеся за защитой своих прав, установленных законодательством о
ветеранах; истцы по искам о защите прав потребителей; пенсионеры, получающие
пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством
Российской Федерации, - по искам имущественного характера к Пенсионному фонду
Российской Федерации, негосударственным пенсионным фондам либо к федеральным
органам исполнительной власти, осуществляющим пенсионное обеспечение лиц,
проходивших военную службу, в случае, если цена иска не превышает 1 000 000 рублей.
В случае, если цена иска превышает 1 000 000 рублей, указанные плательщики
уплачивают государственную пошлину в соответствии с п. п. 1 п. 1 ст. 333.19 НК РФ и
уменьшенной на сумму госпошлины, подлежащей уплате при цене иска 1 000 000 рублей.

  

Суды общей юрисдикции и мировые судьи, исходя из имущественного положения
плательщика, вправе уменьшить размер государственной пошлины, либо отсрочить
(рассрочить) ее уплату. Отсрочка или рассрочка уплаты государственной пошлины
предоставляется судом по ходатайству заинтересованного лица на срок, не более 1
года. На сумму государственной пошлины, в отношении которой предоставлена отсрочка
или рассрочка, проценты не начисляются в течение всего срока, на который
предоставлена отсрочка или рассрочка.

  

Для подтверждения наличия права у физического лица на освобождение от уплаты
госпошлины, к заявлению в суд прилагаются подтверждающие документы. Определение
суда об отказе в отсрочке (рассрочке), уменьшении размера госпошлины в суд может
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быть обжаловано в течение 15 дней.

  

Просьба об уменьшении, отсрочке (рассрочке) госпошлины в суд может быть изложена
как в самом исковом заявлении, так и в отдельном заявлении.

  

Излишне уплаченная госпошлина в суд, возвращается налоговым органом по заявлению
плательщика. К заявлению прилагается определение суда о возврате госпошлин,
платежные документы подтверждающие оплату госпошлины, если госпошлина
возвращается в полном размере и копии их, если возвращается лишь часть уплаченной
госпошлины. Возврат госпошлины производится налоговым органом в течение месяца со
дня подачи заявления.

  

Госпошлина возвращается по определению суда; при возращении заявления судом
заявителю; прекращения производства по делу; оставления заявления без
рассмотрения.

  

Заявление о возврате госпошлины может быть подано в налоговый орган в течение трех
лет с момента ее уплаты.

  

При заключении мирового соглашения государственная пошлина не возвращается.
Вопрос о возмещении расходов по уплате госпошлины должен быть разрешен в тексте
мирового соглашения.
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